„ timorem, timor charitatem praeedit, et illa est bonorum omnium principium: timor remota ad justificationem dispositio, charitas vero proximior. Profecto si timor charitatem, et benevolum Dei amorem praeedit, charitas, et amore benevolus non est principium timoris, nisi timoris illius filialis, qui, ut pharsi loquamus divinarum Scripturarum, permanet in saeculum saeculi... Charitas praeedit timorem, si cum Augustino nomine charitatis intelligas bonam voluntatem, sive cupiditatem boni, ut charitas idem sit, quod gratia praveniens motus omnes, et affectus bona voluntatis, non autem dilectione Dei propter se: et timor praeedit charitatem, si nomine charitatis intelligas dilectionem illam, et amorem, qui tendit in Deum ut summum bonum, et charitas peculiari titulo nuncupatur.“ De posteriori hac disputatio presens tota est. Timor ergo istam praeedit dilectionem, et charitatem sed ex Berti placito, dum illam praeedit, caret rectitudine ultimi finis, inficit operantis vitio, non excludit peccandi desiderium, est extrinsece peccatum, et labeculis aliis aspergitur, quas praecedenti cap. n. 17. recensui. Attamen placitum isthoc difficile admodum, ne incredibile dicam, mihi est, et iisdem subest incommodis, momentisque impeti iisdem valet, qua superioris de primo fidei actu dissenseris exposui, nam timor prævia est sicut ille ad justificationem preparatio charitatem præveniens. Sane si timor charitatem praeedit, impius, dum disponitur ad gratiam suscipiendam, timere debet sine charitate; et quantumvis ipse velit, in charitate, timere, nequit omnino, quia nondum charitatem possidet: et tamen dum timet sine charitate, peccat? Nunquid censendum est delinquere, aut quia timet, sicut potest, et debet, aut quia non timet eo modo, quo non debet, nec potest? Humana opera sicut charitate in Deum referri, ita et gratia societate ornari debent, quia ut docet D. Thomas: (81) „Nec per modicum tempus licet, in peccato morari, sed quilibet tenetur, peccatum statim deserere.“ Quipotius gratia consortium semper nobis necessarium est; relatio vero operum in Deum contumax tempore, quo affirmativum preceptum referendi urget: et nihilominus naturalium virtutum, necnon fidei, spei, et religionis actus ab impiis effecti, quod gratia praecant, extrinsecus labefici non dicuntur: et timor, quod charitatem praeedit, qui in Deum referatur, extrinsecus peccatum est? Timor ipsis quod ante gratiam sit, extrinsecus maculari non asseritur: et ita maculatur, si sit ante charitatem? Num initialis charitas, de qua agitur, necessaria est magis quam gratia? Enim gratia omnibus, nimis et adulis, et parvulis necessaria est ad salutem; at charitas illa adulis dumtaxat, idque ex Initialistarum opinamentis solummodo, nam Attritionists ejusmodi necessitatam liquido negant. Porro timor si gratia deficiente, peccatum extrinsecus non est, nec absente charitate eritis ac proinde voluntatem peccandi, et labes ceteras, quae ei tribuuntur, secum non habebit. Praterquamquod voluntatem peccandi, ac peccati desiderium, et si timor non pelleret, attritio sane eliminaret, quia in ea ultra timorem est dolor de peccatis una cum eorum odio, ac detestatione, proposito emendationis, seu servandæ mandata omnia, et id genetis sociis aliis præstantissimis, quos jam recensui, et iterum producam cap. XXVII. n. 14. His comitibus stipatam, et adornatam attritionem semper considero, dum proximam Sacramenti materiam, aut proximam dispositionem ad gratiam in illo obtinendam, eam appello: cum autem sic inspecta coire cum gravi culpa actuali nequeat, arcere debet desiderium peccati, ac peccandi voluntatem, si actuale sine peccatum, et si timore solo non pellerentur. Quapropter ex impotencia timoris ad exclusionem hanc peragendam, nil in attritionis sufficientiam conficitur. Quod si voluntas peccandi, et desiderium peccati, non sunt culpa, aut habitualis sine, attritione ante justificationem neutiquam debent propulsari, ut supra dictum est. Demum quæ statu in hoc capitulo, quod nimis revera crevit, et ultra vota, hand obscure produnt, peccatorem opera sua in Deum charitate non referre, nec habere propterea vera charitatis dilectionem; hac enim aut ipsa relatio est, aut illius opifex; et exinde fit, quod statuta illa huic dissertationi non sint incongrua, cuius est, amoris charitatis, qui in peccatore, et cum peccato esse valeat, impugnare necessitatem, existentiam, possibilitatem.

(81) 2. 2. q. 62. a. 8. c.

Summorum Pontificum, Inquisitionis Hispanie, aliorumque Doctorum autoritate sufficientia attritionis stabilitur.

1. Eugenius IV. in decreto, quod pro Armenorum instruētione in Concilio Florentino edidit, hec de Penitentia Sacramento ait: „Cujus quasi materia sunt actus penitentis, qui in tres distinguuntur partes; quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commiso cum proposito non peccandi de cetero.“ Hic sane sicut et in aliorum Sacramentorum explicatione, quam ibi similiter tradit, haud de insufficiens partibus, sed de sufficientibus partibus, ac materia loquitur; aliquo non completam, et integrum, sicut oportebat, sed mutillam, et incompletam Sacramentorum notitiam Armenis exhibuisse convinceretur. Nec ipsum de sola contritione perfecta affari, perspicuum est; secus enim ipsa una Penitentia materia solet, quod nemini hodie probatur. Igitur imperfecta contritio, qua attritio vocatur, contineturque sub contritionis communī vocabulo, sufficiens itidem est nedum pars ac materia, sed et dispositio; sufficiens namque Sacramenti hujus materia, sufficiens quoque est preparatio. Dein de contritione indiscriminatim agit Pontifex; discriminatur vero ipsa in imperfectam, et perfectam; utraca ergo et materia, et pars munus obicitur. Praterea contritio, quam materialiter dicit, partemque Penitentia, dolor est de peccato commiso cum proposito non peccandi de cetero: cum autem imperfecta contritio hujusmodi proposito constet, ac dolore, ut definitio eius prodit, quam capite primo dedi, Penitentia pars erit, ac materia. Charitatis, et dilectionis non meminit Eugenius; et hinc deduxerim, Penitentiam neutiquam his opus habere: qui enim fieri posset, ut earum, si necessaria essent, obligeretur, cum de dolore, ac proposito, quod ad Penitentiam desiderentur, mentionem faciat? Nec dixeris, sub contritionis nomine dilectionem, et charitatem comprehendere, ac postulare, etenim vera est contritio, neimpe imperfetta, qua charitate, ac dilectione non constat. Insuper contritio dilectione, et charitate exorta, perfecta utique est: perfecta ergo contritio erit unica materia Penitentia, si de contritione charitatem, dilectionemque includente disserit Papa. In contritione ipsa dolor de peccatis, et propositum non peccandi de cetero proculdubio continentur: et nihilominus quia omnino desiderantur, expressè de eis loquitur: cum ergo dilectionem prætereat, eam innuit necessariam non esse.

2. Gregorius XIII. sufficientia attritionis aperte suffragatur, ut decreti Gratiani emendationes, et correctiones nonnullæ, quas, teste N. Liberio à Jesu, (1) fieri jussit, explorato manifestant: nam sub secunda parte Decreti ad causam 33. quæstione 3. Distinctio 1. de Penitentia, cui titulus est: „Vtrum sola cordis contritione, et secrete confessione, absque oris confessione, quisque possit Deo satisfacere?“ Inquit Glossa antiqua: „Dic, quod nec cordis contritione, nec oris confessione peccata dimittuntur, sed tantum gratia Dei.“ Hic addi præcepit Gregorius: „Id est, solus Deus peccata dimitrit; sed per meritum Christi, et ministerium sacerdotis: atque in penitente requirit contritionem, (aut saltē attritionem, qua deinde virtute clavium fit contritio) confessionem, et satisfactionem. Dum autem dimittit peccata, simul etiam infundit gratiam, et justitiam, qua formaliter fit justus.“ In fine tituli hæc item Glossa reperitur. „Si subtiliter intueamur, gratia Dei, non contritioni est attribuenda, da remissio peccatorum.“ Hic quoque, Papa imperante, adjectum est, „Addit, multò tamen hominem sibi posse persuadere, post confessionem se esse contritum, et in ipsa confessione, et absolutione collatam sibi esse gratiam, quam antea; nam sepe virtute clavium ex attrito fit contritus.“ Igitur ex mente hujus Pontificis penitentis, qui verè attritus, seu attritionis dolore percussus peccata sua confitetur, persuadere si-

potissimum est, hominem de malo in bonum convertere; ad reliqua vero Sacra-
menta ipsum jam bonum meliorem reddere spectat. Insuper poterior, et efficacior attritio
in Penitentia est, quam in aliis Sacramentis; in his enim dispositio solum, in ea vero
pars quoque est, ac materia; in reliquis ut preparatio tantum valet operari; in
Penitentia agit etiam, ut materia, et pars illius, id est, nedum natura sua, verum
et virtute quadam à Christi passione derivata, qua ut Sacramenti pars, et materia fiat,
à Deo ipso sublimatur. Quocirca si in Sacramentis aliis sufficientis quid dispositionis
manus explere, satis id in Penitentia præstat. Præterquamquod etsi vivorum Sacra-
menta ultra attritionem in homine ea suscipiente amorem charitatis postularent, non
ob hoc illum item exigeret Penitentia, quia illa suæ natura præstantiore efflagi-
tant dispositionem, quam Sacraenta mortuorum.

13. S. Bonaventura attritionem dumtaxat postulas ad receptionem Baptismi ajens:
(23) „Actus (penitentia) præcedit in adultis Baptismi Sacramentum: nec tamem oportet,
quod actus penitentia formata, qui dicitur contritio, præcedat; sed sufficit,
quod actus informis, utpote attritio: atteri enim, penitire est.“ Attritionem quoque
exigit, ut quis suscipiat Penitentia Sacramentum: idque infra ostendam cap. XXIII. n. 6.

14. S. Antonius attritionis sufficientiam itidem fatetur inquiens: (24) „Si alii
quam penitentiam habet (confites) de peccatis suis, tunc iterum distinguendum: quia
aut taliter habet penitentiam, quod sufficit cum Sacramento, puta attritus ac-
cedit ad confessionem, ex quo ibi fit contritus, unde fugatur fictio: et sic non ha-
bet dubium, quia et Sacramentum suscipit, et effectum ejus, scilicet remissionem
peccatorum: unde non tenetur iterare. Et similiter, imo et fortius si accedit con-
tritus.“ Attritio, quam sufficere cum Sacramento dicit ad remissionem peccatorum,
servilis est, et sine amore super omnia: tum quia illam distinguunt à contritione, à
qua reipse non differt dolor de peccatis amore isto ornatus: tum quoniam amorem,
qui ad justificationem requiritur, handispositionibus prævis, ut est atritio, sed con-
comitantibus adscribit, qua unâ cum gratia infusione in justificatione ipsa sunt: (25)
„Ad veram contritionem, ait, concurrunt ista quatuor, que requirit justificatio in-
pi: Primo infusio gratia. Secundo motus liberi arbitrii in peccatum detestando. Ter-
tio motus liberi arbitrii in Deum diligendo super omnia. Quartò remissio culpa.
Quæ simul tempore, et in instanti uno sunt: unam tamen præcedit alterum ordine
naturæ, et intellectus.“ Præterea si hæc ad veram contritionem concurrunt, contri-
tio quævis, ac proinde etiam remissa, dummodo contritio vera sit, gratia infusione,
et remissione culpa secum habet.